

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác tự kiểm tra, rà soát
văn bản quy phạm pháp luật năm 2025

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 29/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến xây dựng kế hoạch công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; xem xét, đối chiếu, đánh giá, kết luận về tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị, yêu cầu cơ quan, người có thẩm quyền xử lý các văn bản quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp theo quy định của pháp luật, góp phần xây dựng hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật của địa phương đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất, khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn quy phạm pháp luật văn bản phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

- Giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tự kiểm tra văn bản do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ban hành trong năm 2025 và Báo cáo kết quả tự kiểm tra, kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, tự xử lý văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái pháp luật hoặc không còn phù hợp với yêu cầu quản lý.

2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản do HĐND và UBND xã ban hành; phối hợp với Thường trực HĐND kiến nghị HĐND xử lý kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản của HĐND và UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch

- Xây dựng kế hoạch và tổng hợp kết quả và báo cáo cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phân công xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến./.Nhom

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các Đ/c PCT UBND xã;
- Trưởng các phòng chuyên môn;
- Trung tâm HCC xã;
- Lưu: VP, VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thảo

